

مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان معرفی شد؛

محمد سعید سلطانی سکاندار جدید شرکت توزیع نیروی برق کردستان شد

مراسم تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان، با حضور ذبیحی معاون هماهنگی توزیع، قاسمی معاون تحقیقات و منابع انسانی شرکت توانیر، ملک معاون توسعه منابع استان‌داری کردستان، و جمعی از مسئولین ارشد استانی و شهرستانی، نظامی و انتظامی، در محل سالن همایش شرکت گاز استان کردستان برگزار گردید.

در این مراسم، از زحمات هیوا لهونیان مدیرعامل پیشین شرکت، تشکر به عمل آمد و محمد سعید سلطانی به عنوان مدیرعامل جدید شرکت معرفی گردید.

در مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان، مهندس ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر، ضمن قدردانی از عملکرد این شرکت، اظهار داشت: با توجه به شرایط کنونی کشور، سرمایه انسانی مهم‌ترین عامل موفقیت سازمان‌ها است و خوشبختانه شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان از سرمایه انسانی خوبی برخوردار است.

معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر در ادامه گفت: باید به مدیران جوان و خوشفکر میدان داده شود و از تمام ظرفیت‌های موجود در شرکت برای پیشرفت استفاده شود و از ایجاد دودستگی در شرکت باید جلوگیری شود، زیرا این امر باعث اتلاف وقت و انرژی می‌شود. هدف اصلی باید ارائه بهترین خدمات به مردم باشد.

وی با اشاره به مدیریت ناترازی انرژی در سطح کشور، تصریح کرد: در سال جاری، کشور با ناترازی انرژی مواجه بود و انتظار می‌رود در تابستان سال آینده، با توجه به شرایط آب و هوایی، این ناترازی افزایش یابد و برای مقابله با این مشکل، باید همزمان با افزایش تولید، بر مدیریت مصرف و بهینه‌سازی آن تمرکز کرد. شدت مصرف انرژی در کشور بسیار بالاست و پایین بودن نرخ انرژی، باعث عدم توجه کافی به این موضوع شده است.

انرژی، سرمایه ملی است و باید به درستی مدیریت شود.

ذبیحی در ادامه گفت: برای عبور از پیک بار تابستان، نیاز به همکاری و همراهی همه بخش‌های جامعه، به‌ویژه مسئولان استانی است.

بار سرمایشی در فصل تابستان، بین ۳۵ تا ۳۶ هزار مگاوات است که نیاز به مدیریت صحیح دارد.

در ادامه این مراسم سلطانی مدیر عامل جدید شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان نیز ضمن خیر مقدم به مسئولین و مقامات حاضر در این آئین گفت: از اعتماد و حمایت بی‌دریغ مقام عالی استان و معاونین ایشان و همینطور مقام عالی وزارت نیرو و شرکت توانیر و معاونین آنان صمیمانه سپاسگزارم. حمایت ارزشمند نمایندگان محترم مردم استان در مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی نیز مزین‌بخش این انتصاب بوده است.

سلطانی در ادامه گفت: با اتکا به خداوند متعال، عزم راسخ دارم تا با همکاری دلسوزانه و تلاش بی‌وقفه، گام‌های استواری در راستای ارتقای صنعت برق استان بردارم و کشتی شرکت توزیع برق را به سرمنزل مقصود برسانم.

در پایان خاطر نشان کرد: امیدوارم با همدلی و تلاش جمعی، بتوانیم گام‌های موثری در جهت توسعه و پیشرفت صنعت برق استان برداریم.

در ادامه این مراسم ملک معاون توسعه منابع استانداری کردستان ضمن تأکید بر اهمیت تحول و توسعه در ارائه خدمات به مردم، اظهار کرد: تغییر ذاتاً مثبت است و نشان‌دهنده تحول و توسعه است، تغییر باید با تدبیر همراه باشد تا موجب پیشرفت و زمینه رشد و توسعه در ارائه خدمات به مردم استان کردستان را فراهم نماید.

ملک با اشاره به برنامه‌ریزی در مصرف انرژی، گفت: نیاز به اقدامات جدی و مؤثر در زمینه برنامه‌ریزی مصرف انرژی برق وجود دارد و ضرورت اجرای عادلانه خاموشی‌ها در سطح کشور احساس می‌شود.

وی در ادامه گفت: تولید انرژی خورشیدی و تجدیدپذیر با همکاری ظرفیت‌های موجود در استان باید در دستور کار قرار گیرد و امید است شاهد پیشرفت در این حوزه باشیم.

تأکید معاون استاندار بر برنامه‌ریزی دقیق و عادلانه در مصرف

انرژی، نشان‌دهنده اهمیت این موضوع در استان کردستان است، توجه به توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، گامی مثبت در جهت کاهش وابستگی به منابع فسیلی و حفظ محیط زیست است.

در پایان این مراسم وزین، حکم انتصاب محمد سعید سلطانی به سمت مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان ابلاغی از سوی مقام عالی شرکت توانیر، قرائت و اهداء گردید.

لازم به ذکر است هیوا لهونیان از آذر ماه سال ۱۳۹۶ در مسند مدیر عامل، سکاندار شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان را عهده دار بوده است.

محمد سعید سلطانی نیز قبل از این، بالغ بر شش سال مدیریت توزیع برق شهرستان سنندج را عهده دار بودند و قبل از آن هم معاون بهره برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع نیروی برق استان را در کارنامه خود دارند .